---

ordres religieux et leurs implications et conséquences réciproques, cf. G. MELVILLE, *Ordensstatuten und allgemeines Kirchenrecht, eine Skizze zum 12./13. Jahrhundert*, dans: P. LANDAU / J. MÜLLER (éd.), *Proceedings of the Ninth International Congress of Medieval Canon Law, Munich, 13-18 July 1992* (Monumenta iuris canonici, Series C: Subsidia 10), Cité du Vatican 1997, p. 691-712, ici plus particulièrement aux p. 694-697.

- <sup>58</sup> Humbertus de Romanis, *Expositio super constitutiones fratrum Praedicatorum*, éd. par J. J. BERTHIER, dans: *Beati Humberti de Romanis... opera de vita regulari*, éd. par ID., 2 vol., Rome 1889, t. 2, p. 1-178, ici p. 8-9, § 4: *Alii sunt religiosi qui praeter regulam nulla scripta habent; sed in agendis suis soli consuetudini innituntur, vel rationi, facientes quod eis videtur rationabile; alii ordinationes majorum suorum sequentes, quod scriptis ordinant vel mandant. — Et hoc est laudabilis: quod enim in scriptis habetur facilius addiscitur. — Item, non de facili oblivioni traditur. — Item, scripta sufficientius instruunt, quia cum majori discretionem et consilio formantur; raro enim sunt aliqui qui sint tam sufficientis sensus quod sufficiant ad tantam cognitionem agendorum per se, sicut docent scripta. — Item, dubia dirimunt: ubi enim desunt scripta, frequenter dubitatur etiam a sapientibus quid agendum sit in multis, et interdum insurgunt inde contentiones; scripta vero haec omnia determinant. — Item, frequentius incitant ad agendum cum leguntur. — Item, praestant majorem auctoritatem etiam majoribus ad melius compellendum subditos, cum allegare possunt scriptum esse quod suggerunt faciendum; et propter hoc competentius observatur agenda, si scripto fuerint commendata...* Sur ce sujet, voir K. SCHREINER, *Verschriftlichung* (cf. n. ##), p. 40-42.
- <sup>59</sup> Voir à ce sujet, par exemple, J. RÖHRKASTEN, *Franciscan Legislation from Bonaventure to the End of the Thirteenth Century*, dans: C. ANDENNA / G. MELVILLE (éd.), *Regulae-Consuetudines-Statuta* (cf. n. ##), p. 483-500.
- <sup>60</sup> D'autant qu'un volume issu des mêmes efforts de recherche que le présent ouvrage s'est penché sur ce problème: G. ANDENNA / M. BREITENSTEIN / G. MELVILLE (éd.), *Charisma und religiöse Gemeinschaften im Mittelalter. Akten des 3. Internationalen Kongresses des "Italienisch-deutschen Zentrums für Vergleichende Ordensgeschichte"* (Dresden, 10.-12. Juni 2004), Münster 2005 (*Vita regularis, Abhandlungen* 26).
- <sup>61</sup> Cf. par ex. K. ELM, *Franziskus und Dominikus: Wirkungen und Antriebskräfte zweier Ordensstifter*, dans: ID., *Vitasfratrum, Beiträge zur Geschichte der Eremiten- und Mendikantenorden des zwölften und dreizehnten Jahrhunderts: Festgabe zum 65. Geburtstag*, éd. par D. BERG (*Saxonia Franciscana* 5), Wehl 1994, p. 121-141 (première éd. dans: *Saeculum* 23 [1972], p. 127-147).